SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE ADMINISTRAGCAO - CONTADORIA
RUA DESEMBARGADOR VITOR LIMA, N© 222 - REITORIA 2 - 89 ANDAR - 801 - TRINDADE
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TELEFONE: (48) 3721-6073
E-MAIL: samuel.souza@ufsc.br

RELATORIO FINAL DE AVALIAGAO N° 003/CONTADORIA/PROAD/2016

Processo n%: 23080.038334/2011-70

Contrato: 234/2011

Assunto: “TELESSAUDE IV - para Fortalecimento e Qualificacio
da Atencao Basica: Nucleo Santa Catarina”.

Objeto: Prestacao de Contas Final

Trata-se da prestacédo de contas do contrato n° 234/2011, firmado
entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundacao de Amparo a
Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU. O coordenador, até 21/02/2013,
era Luiz Roberto Agea Cutolo, e apés, Maria Cristina Marino Calvo. A vigéncia
do contrato inicial era de 15/12/2011 a 01/09/2013, prorrogado pelo primeiro
termo aditivo' até 31/08/2014.

Foi indicado para fiscalizar e acompanhar os servicos prestados
pela FAPEU, no contrato ora analisado, o Sr. Carlos Eduardo Andrade
Pinheiro, conforme Memorando n°® 67/CSS/20112.

O valor a ser repassado pela UFSC a FAPEU era de R$
2.000.000,00°. Foi recebido na conta especifica do contrato o montante de R$
2.000.000,00 e este obteve rendimento financeiro de R$ 44.873,72, totalizando
R$ 2.044.873,72. Quanto as despesas, estas somaram o valor de R$
2.044.873,72, logo houve devolugao de R$ 7.310,69°.

Referente a analise do instrumento utilizado, cabe destacar, o voto
do Relator José Jorge no Acérdao n° 685/2013 — TCU — 22 Camara’:

6. Com efeito, ainda que o instrumento tenha a denominacao de

" Paginas 174 ¢ 175 do processo digital.
* Pagina 3 do processo digital.
" Subclausula primeir; 1(&1 clausula sexta do contrato assinado. pagina 86 do processo digital.
" Anexo 1V — Execugio da receita e da despesa. pagina 190 do processo digital.
" Conforme Acorddo n° 685/2013 — TCU - 2* Camara. Extraido do sitio do TCU em 08/03/2016.




Continuagao do Relatorio Final de Avaliagao n® 003/CONTADORIA/PROAD/ 2016

contrato, porém do seu conteudo possa se extrair a esséncia de um
convénio, ou seja, interesses reciprocos e cooperagao mutua, nada
obsta considera-lo como tal, atribuindo-lhe as caracteristicas desta
espeécie de ajuste, prevalecendo o conteudo sobre a forma.

A analise envolveu o exame da prestagao de contas do contrato,
onde esta contida a relagdo de pagamentos, o demonstrativo de execucédo da
receita e da despesa, extratos bancarios, bem como o0s comprovantes e

documentos fiscais. Também fez parte da apreciacdo o respectivo processo
digital.

Em relacéo a esta analise temos as seguintes constatagoes:

1. Entrega da prestagao de contas

A prestacao de contas foi entregue em 21/10/2014, dentro do
prazo estipulado. Consta no contrato, clausula quarta, o prazo de sessenta
dias para a entrega dos relatorios da prestacdo de contas, ou seja, até

30/10/2014. Foi cumprido o prazo legal.

2 Publicidade do projeto

Nao foi possivel observar se o projeto atendeu a exigéncia do Art.
4°A, Lei n° 8.958/1994. Conforme o sitio da fundagao®:
A prestacao de Contas Final deste Convenio/Contrato foi enviada ao
Orgao Financiador/Contratante em 16/10/14. (530 dias). (DECRETO
No 7.724, DE 16 DE MAIO DE 2012 - Artigo 63 - Paragrafo 3o -

estabelece a obrigatoriedade de manter a publicacao ate 180 dias
apos a entrega da prestacao de contas final.)

3. Cumprimento do objeto
Consta no processo digital, o Relatério de Cumprimento do Objeto

elaborado pelo coordenador do curso’. Entretanto, destaca-se que n&o foi
localizado no processo analisado relatorio do fiscal do projeto.

” https: fap6. fapeu.org.briseripts fapeusite.plswiwfap 151 -
link?programaswiwfapl31&ponteiro 1872011 extraido em 29/03/2016, as 14h00,
" Paginas 314 a 316 do processo digital.




Continuagdo do Relatorio Final de Avaliagdo n® 003/CONTADORIA/PROAD/ 2016

4, Atesto nos documentos fiscais

Foram analisados todos os documentos comprovantes de
despesas e constatou-se que, em sua maioria, ndo receberam atesto de

execugao do servigo, conforme demonstrado no anexo 1.

5, Identificacdo do numero do convénio ou contrato nos

documentos fiscais

A Instrucao Normativa STN N° 1, de 15 de Janeiro de 1997 prevé:

Art. 30. As despesas serdo comprovadas mediante documentos
originais fiscais ou equivalentes, devendo as faturas, recibos, notas
fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios serem
emitidos em nome do convenente ou do executor, se for o caso,
devidamente identificados com referéncia ao titulo e numero do
convenio.

Os comprovantes de pagamentos nao apresentam, em sua
maioria, identificagao do numero do contrato e do projeto ao qual pertencem,

conforme demonstrado no anexo 2.

6. Analise das despesas.

Foram gastos no projeto R$ 2.037.563,03, conforme demonstrativo
de execucdo da receita e da despesa.® Os documentos foram analisados e as
divergéncias foram questionadas no oficio encaminhado a fundacao de apoiog:

a. Seguro sem comprovante de pagamento, anexo 4.
b. Concessao da cesta natalina, anexo 5.
c. Foram realizados diversos reembolsos de viagens e

pagamentos de diarias sem a devida comprovacao da
viagem realizada, anexo 6.

d. A compra de 10.000 folders foi realizada sem a devida
comprovagao de a empresa fornecedora ser a melhor

proposta, anexo 7.

¥ Pagina 190 do processo digital.
" Oficio n® 011/2016/CONTADORIA/PROAD. anexo 3.
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Continuagao do Relatorio Final de Avaliagdao n® 003/ CONTADORIA/PROAD/ 2016

T Movimentagao da conta especifica

A conta aberta para o projeto é do Banco do Brasil, Agéncia 3582-
3, Conta Corrente n° 270.772-1. Segundo a Portaria Interministerial
MF/CGU/MP n° 507/2011:

Art. 64. Os recursos deverdo ser mantidos na conta bancaria
especifica do convénio e somente poderdo ser utilizados para
pagamento de despesas constantes do Plano de Trabalho ou para
aplicagédo no mercado financeiro, nas hipdteses previstas em lei ou
nesta Portaria.

O artigo 4°-D da Lei n° 8.958/1994 esclarece ainda que recursos
deverao ser mantidos em contas especificas abertas para cada projeto e que
toda a movimentacao deve ser realizada exclusivamente por meio eletrénico,
com identificacdo do beneficiario final. Foram localizados na prestagdao de

contas, transferéncias entre contas FAPEU.

8. Ressarcimento UFSC

Quanto ao ressarcimento a UFSC, previsto na clausula segunda do
contrato n°® 234/2011, os pagamentos foram realizados por meio de
transferéncia para a conta da FAPEU, anexo 8. Além do pagamento nao ser
efetuado por meio de GRU, o valor transferido foi R$ 18.000,00, sendo que,
deveria ser R$ 20.000,00 (1% de dois milhées de reais), ndo cumprindo o

estabelecido na clausula segunda do contrato assinado'®.

9. Ressarcimento das Despesas Operacionais da

Fundacao de Apoio

Foi previsto que o ressarcimento das despesas c;peracicmais11
seria no valor de R$ 145.000,00. No entanto, foi pago o valor de R$
157.400,00.

" Pagina 86 do processo digital.
N} o . e
Pagina 68 do processo digital.
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Foi estimada como despesas operacionais'> uma quantidade
elevada de itens, conforme demostrado no item 11 do Oficio n°
011/2016/CONTADORIA/PROAD:

11. Ainda quanto ao ressarcimento das despesas operacionais,
constam detalhados os custos do projeto na pagina 0042 do processo
digital — anexo 1. Verificou-se uma inconsisténcia entre a quantidade
prevista, Tabela 1, e o efetivamente realizado.

Valor : Valor |

Item Unitério Quantidade Total |
Compras Nacionais 41.55 ~ 800 | 33.240.00
Passagens 40.49 750 | 30.367.50
Licitacido 1.080.93 5 5.404.65
Prestacio de Servigos 96.51 354 | 34.1064.54
Contas a Pagar 8.69 2.625 | 22.811.25

Tabela I: Custos do projeto
Foram localizadas seis compras de 14 passagens, conforme
Tabela 2. Foi prevista a compra de 750 passagens, no entanto foram
adquiridas 14 unidades.

Folha
Empresa Prestacio de
Contas
Campus Viagens e Turismo Lida. 82
_Campus Viagens ¢ Turismo Ltda. 574
Metropolitana Viagens ¢ Turismo Ltda. 944
S.A. Tour Viagens e Turismo Ltda. 975
Libra Viagens Representagoes Turisticas Ltda. 1165 |
Metropolitana Viagens e Turismo Ltda. 1207 |

Tabela 2: Compras de passagens
Tambem ndo ha mengdo na prestacdo de contas da realizagéo
de processos licitatorios. No entanto, foram previstas cinco licitagbes,
conforme Tabela 1. Por fim, no relatorio de pagamentos constam 730
pagamentos efetuados, na Tabela 1 apresentada constam: 800
compras nacionais, 354 prestacdes de servigos e 2.625 contas a
pagar.

Portanto ndao ha uma adequada comprovagao que as despesas

operacionais da fundacao de apoio foram efetivamente incorridas.

10. Carga horaria

Conforme determina o Decreto n°® 7.423/2010, Art. 11:

§2° A prestagdo de contas devera ser instruida com os
demonstrativos de receitas e despesas, copia dos documentos fiscais
da fundacao de apoio, relagdo de pagamentos discriminando, no
caso de pagamentos, as respectivas cargas horarias de seus
beneficiarios, copias de guias de recolhimentos e atas de licitagao.
[Grifo nosso]

(o _—
Pagina 42 do processo digital.
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Na relagao de pags;umentos13 nao consta a carga horaria dos
beneficiarios.

1. Consideragoes finais

Foi encaminhado a fundagcdo de apoio, o Oficio n.°
011/2016/CONTADORIA/PROAD em 27 de janeiro de 2016, conforme anexo
3, apontando as irregularidades acima mencionadas. A fundagao de apoio
solicitou por duas vezes prorrogacao do prazo para regularizar as pendéncias,
ver anexo 9. Segundo o Decreto n°® 6.170/2007, Art. 10, § 9°:

Constatada irregularidade ou inadimpléncia na apresentagdo da
prestacdo de contas e comprovagao de resultados, a administracao
publica podera, a seu critério, conceder prazo de até 45 dias para a

organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigag&o. [Grifo nosso]

Tendo em vista o prazo de 45 dias concedido, sem manifestacao
da fundagao de apoio quanto as irregularidades apontadas, recomenda-se a
nado aprovagao da prestacéo final de contas do contrato, considerando o nao
cumprimento das clausulas contratuais e do cumprimento parcial dos itens 4,
5,6,7,8 9e10.

Esta € a analise. Segue processo para o Conselho de Curadores

para apreciagao e deliberacao.

Florianopolis, 30 de marco de 2016.

4
Samuel So,u{z/ald’e Araujo

Samuel Souza de Aradjo
Pro-Reitoria de Administragao
Contador - SIAPE 1182851
De Acordo

Emﬁ f@j f’j?—"/%

13 o ol
Paginas 191 a 204 do processo digital.
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Anexo 1

Comprovantes de pagamentos sem atesto de material/servigo

recebido/realizado.
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NOTAFISC#L DE VENDA AD CONSUMIDOR
"MODELO 002 / Série D"
——==EL0002 | SérieD "

C.B. Brasilia Comércio

de Alimentos Ltda
Fone: (61) N° 31137
3038-1818

12 Via: Cliente - 2 Via: Fixa - 3* Via: Contabilidade
Data Limite para Emissio 29/06/2013

SCN Qd. 05 Bloco A Lojas 02 W, 03 We 04 W Térreo - CEP: 70.710-500 - Asa Norte - DF

DATA DA EMISSAG

o LTS e

“"OF 07.539.162/001-20 [N 14,903, 789/0001-07

T
Cliente: J g

- -
AT F O S

L)

OICMS A EETA INCLUIDO NO PRECO DAS MERCADORIAS J

A A

Codigo | Quant, ' DE gﬁat;}e-, : -P. .Unit. P; Total
_44’(' 2 G ez =
7 /
Total RS rS’; =z

¢« ¢ ¢ Grifica e Editora Guanabara Liga EPP -

- SIGT Cony. F Lote 16 Loja 01 Fone: 3202-2998 - Taguatinga ¢ DF - CNP.: 05.969.410/0001 59
cEnen s CEIDF: 07 45081500127

50 Bls. 50x3 - 30.001 a 32.500 - Aut. 1.111, 11801/2012 - 29/06/2012




Anexo 2

Comprovantes de pagamentos sem identificagdo do numero do

contrato.
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CAMPUS VIAGENS E TURISMO LTDA
Rua Lauro Linhares, 2123 Loja 29 - Trindade
Cep: 88036-002 Florianépolis - SC
Tel/Fax : +55 (48) 3233 6525
E-mail: campus@campusturismo.com.br Site www.campuseventos.com.br
L turismo Ministério do Turismo: SC1003905926000
PN CNPJ : 03.905.926/0001-14 Inscrigio Municipal 409.658-4

A
’ ) FATURA
N° FATURA | EMISSAO VENCIMENTO] PARA USO DA
r VALOR N° DE ORDEM INSTITUICAO FINANCEIRA
L 1428 14/08/2012 R$ 278,25 1428 C/Apresent.
w PRAGA PGTO: Florianopolis
=
% /" SACADO: FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA I
&l | cop. FAPEU C.CUSTO:
g ENDERECOQ: UFSC - CARMPUS REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA CEP: 88040970
> BAIRRO: TRINDADE CIDADE: FLORIANOPOLIS UF: sC
Z CNPJ: 83.476.911/0001-17 INSC.EST.. 252.306.449 TEL: (48) 3721-9090
{*ﬁ VALOR POR (duzentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos.)
EXTENSO
o
Reconhecemos a exatidio desta Fatura de Prestagao de Servigos, na importancia acima, que pagaremos & CAMPUS VIAGENS E
TURISMO LTDA, ou & sua ordem, na praga e vencimento indicados.
\ ) [
DATA DO ACEITE ASSINATURA DO SACADO
EMISSAO/REF HISTORICO / DESCRIGAO DOS SERVIGOS CONTA VALOR
FO0607/BITTAR INN HOTEL OUTRASTXS 13,25+
000000 - Emissor: 003 (Reg: OC: 61.461) SUBTOTAL 265,00+
14/08/2012 Aprov.: ANANDA / Solic.: ANANDA / Depto.: COMPRAS SUB-TOTAL 278,25=
V. 3582 LUIZ ROBERTO CUTOLO / Proj.: 187/2011
: SERVICO: HOSPEDAGEM - RESERVA:11.358.6397
ACOMODAGAO: DBL - LUX
pERfODO: 08/08A 09/08/2012
RESUMO : [TOTAL DA FATURA N° 1428 278,25
OUTRASTXS 13,25+
SUBTOTAL 265,00+
Total 278 ,25=
Atesto que o [imatetiy
lﬁserw. o, fol “‘8* clde
em: ! C‘C(
liveira

Rafae)/de/

Assistente Adrmyfis ativo/FAPEU




Anexo 3

Oficio n° 011/2016/CONTADORIA/PROAD - Prestacao de Contas
— Contrato n°® 234/2011



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO
RUA DESEMBARGADOR VITOR LIMA, N© 222 - REITORIA 2 - 8% ANDAR - 801 - TRINDADE
CEP: 88.040-400 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-6073
E-MAIL: samuel.souza@ufsc.br

Oficio n.” 011/2016/CONTADORIA/PROAD
Florianopolis. 27 de janciro de 2016.

Ao Senhor

Gilberto Vieira Angelo

Superintendente

FAPEU - Fundagio de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Campus UFSC

Assunto: Prestacao de Contas — Contrato n” 234/2011

Senhor Superintendente. (GOP\ P\
\ )

I IFol analisada a prestagdo de contas do contrato n° 234/2011. firmado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) ¢ a Fundagio de Amparo a Pesquisa ¢ Ixtensio
Universitaria (FAPEU). e para elaborar o relatorio final de avaliagio deverio ser atendidas as
solicitagdes abaixo.

2. Ndo foi possivel identificar se as pessoas fisicas sio vinculadas a UFISC.
conforme exige o Decreto n® 7.423/2010. Art. 6°% § 3° Encaminhei um e-mail para
gilberto(@fapeu.org.br, com o arquivo “Lista de Pagamentos™ anexo.

Solicitagdo: Preencher o arquivo “Lista de Pagamentos™ nas colunas L. F. G. I ¢
[. conforme as orientagdes na planilha, para constata¢iio do vinculo com a UFSC. encaminhar o
arquivo para samuel.souza/@ufsc.br.
2 Nao foi possivel identificar se os funcionarios contratados efetivamente receberam
as verbas transferidas para a conta da Fapeu, nem o vinculo desses com a UFSC.

Solicitagdo: Apresentar listagem detalhada dos beneficiarios de todos os
pagamentos CLT. acrescentando as informagdes nas colunas da planilha acima. com os
respectivos documentos comprobatorios de pagamento. Em caso de consultores. enviar os
relatorios de consultoria.

4. Pagamento de seguro sem comprovante de pagamento.

Solicitagdo: Apresentar relatorios que apresentem  relacio nominal  dos
beneficidrios. bem como os respectivos comprovantes de pagamentos.



continnagdo do Oficio n® 011/2016/CONTADORIA/PROAD

B Pagamento referente a concessdo da cesta natalina. conforme acordo coletivo de
trabalho 2013-2014 — folha 1092 da prestagdo de contas. Nao ha nota fiscal ou recibo que
comprove a despesa. Nao ha lista de pessoas que receberam estas cestas e também nio ha
previsio desse tipo de gasto no plano de trabalho.

Solicita¢do: Justificar o pagamento da cesta natalina e apresentar a documentagio
comprobatoria ou devolver o montante de R$ 2.166.30.

0. Foram realizados diversos reembolsos de viagens e pagamentos de didrias sem a
devida comprovagdo da viagem realizada.

Solicitagiio: Justificar as viagens do projeto. se possivel, com os registros que
ainda puderem ser recuperados. Observamos que a comprovago deve ser feita com os seguintes
clementos: identificagdo do integrante da equipe. data inicial e final. cidade de origem ¢ destino.
meios de transporte utilizados e descrigao sobre o trabalho executado ¢ objetivo da viagem.

7. A compra de 10.000 folders (folha 841 da prestac¢do de contas) foi realizada sem a
devida comprovagdo de a empresa fornecedora ser a melhor proposta.

Solicitacio: Apresentar as cotagoes que justifiquem o melhor pre

8. O ressarcimento previsto na clausula segunda do contrato n® 234/2%T. realizado
por meio de transferéncia para a conta da FAPEU. conforme folhas 67. 199 ¢ 377 da presta¢io
de contas final ndo cumpre o estabelecido no contrato assinado. tendo em vista que o
ressarcimento deve ser efetuado por meio de GRU a conta do Tesouro Nacional. Neste sentido. a
Lei n® 8.958. de 20 de dezembro de 1994, determina:

Art. 4°-D A movimentagao dos recursos dos projetos gerenciados pelas
fundagoes de apoio devera ser realizada exclusivamente por meio eletronico.
mediante crédito em conta corrente de titularidade dos fornecedores ¢
prestadores de servigos devidamente identificados.

[-..]

§ 2% Os recursos provenientes de convénios, contratos. acordos ¢ demais ajustes
que envolvam recursos piblicos gerenciados pelas fundagoes de apoio deverao
ser mantidos em contas especificas abertas para cada projeto.

Solicitagdo: Apresentar as guias de pagamento que comprovem o devido
recolhimento para UFSC.

9. Ainda quanto ao ressarcimento. o recurso total transferido ao projeto foi RS
2.000.000.00 e, conforme previsto na clausula segunda. a UFSC deve ser ressarcida em 1% dos
recebimentos financeiros. ou seja. R$ 20.000.00. No entanto, a FAPEU recolheu apenas R$
18.000.00. conforme dito acima.

Solicita¢do: Apresentar a documentagd@o comprobatoria do ressarcimento ou
depositar R$ 2.000.00. referente a diferenga entre o valor pago e o valor devido.

10. Foi  previsto no orcamento da pagina  0068. do processo digital
23080.038334/2011-70. o ressarcimento das despesas operacionais da FAPEU no valor de R$
145.000.00. No entanto. foi pago o valor de R$ 157.400.00.




continagdo do Oficio n” 011/2016/CONTADORIA/PROAD

Solicitagio: Justificar e apresentar a documentagio comprobatoria ou restituir RS
12.400.00. referente a diferenca entre o valor pago ¢ o valor previsto.

I1. Ainda quanto ao ressarcimento das despesas operacionais. constam detalhados os
custos do projeto na pigina 0042 do processo digital — anexo 1. Verificou-se uma inconsisténcia
entre a quantidade prevista, Tabela 1. e o efetivamente realizado.

Item Valor Unitirio | Quantidade Valor Total
Compras Nacionais 41.55 800 33.240.00
Passagens 40.49 750 30.367.50
Licitagao 1.080.93 5 5.404.65 |
Prestagio de Servigos 96.51 354 34.164.54 |
Contas a Pagar 8.69 2.625 22.811.25

Tabela 1: Custos do projeto

Foram localizadas seis compras de 14 passagens, conforme Tabela 2. Foi prevista
a compra de 750 passagens. no entanto foram adquiridas 14 unidades.

Empresa Folha Prestacio de Contas
Campus Viagens e Turismo Ltda. 82 P\
Campus Viagens e Turismo Ltda. 574 l‘ Q\
Metropolitana Viagens e Turismo Ltda. 944 OO
' S.A. Tour Viagens e Turismo Ltda. 975 )
Libra Viagens Representa¢oes Turisticas [tda. 1165
| Metropolitana Viagens e Turismo Ltda. 1207 |

Tabela 2: Compras de passagens

Também nao ha mengdo na prestacio de contas da r calizagdo de processos
licitatorios. No entanto. foram previstas cinco licitagdes. conforme Tabela 1. Por fim. no
relatorio de pagamentos constam 730 pagamentos efetuados. na Tabela 1 apresentada constam:
800 compras nacionais. 354 prestagdes de servicos e 2.625 contas a pagar.

Solicita¢ao: Justificar a elevada quantidade de itens incluidos nos custos do
projeto ¢ apresentar um novo detalhamento das despesas administrativas que de fato foram
custeadas pela FAPEU nesse projeto.

2. Na prestagdo de contas apresentada ndo estd discriminada na relagdo de
pagamentos as respectivas cargas horarias dos beneficidrios. Conforme previsto no § 2° Art. 11
do Decreto n® 7.423. de 31 de dezembro de 2010.

Solicita¢ao: Apresentar a carga horaria dos beneficiarios do projeto.

13. As solicitagoes deverdo ser atendidas até o dia 19/02/2016.

Atenciosamente,

SAMUEL SOUZA DE ARAUJO
Contador

Tsd
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Seguro sem comprovante de pagamento



 FAPEU - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
- Geréncia Ac.ninistrativa - Setor de Pessoal

DOCUMENTO DE DEBITO DO PROJETO

( Pessoal sem vinculo empregaticio) 1 87201 1

- Data do Pagamento: 08/04/2014

3oL

" Projeto: 1872011 UFSC-234/2011-TELESSAUDE IV
)

Rubrica:1872011220
) Banco: 001 Agencia: 3582-3 Conta Bancaria: 00270772-1 Tipo: V

) DEMONSTRATIVO

PROTOCOLO N°0510841330
Florianépolis, 09/04/2014

} N
; @\&'(33‘3(" LANGADO EM
g
ﬁi‘?@& 09/04/2014
S
@0
==
Setdr de Pessoal

Pagina001 Impresso em08/04/2014 4s 1415 PSE/GUIAS-APOLICE




ados consultados

Banco: 001
Agencia: 03582
Conta: 000000270772 FAP-00000270772-1-SEG-09042014.IEDPAG59109110420140.ret
Descri¢do do Lote: 20 Pagamento Fornecedor
Situacdo Lote: CONSOLIDADO
ata para Pagamento: 09/04/2014

H “TROCESSADO o
=—ome Situagao langamento Banco Agencia Conta Valor R$ Autenticagdo
HQPEUAFUND AMPARO PESQ EX PROCESSADO 001 035823 0000002031426 36,36 A1BOA2CEA4CF52C22

Folha: 1
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Concessao da cesta natalina.
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FAPEU Fundagcdo de Amparo & Pesquisa e Extens@o Universitaria

http://www.fapeu.org.br

GUIA DE LANCAMENTO PESSOAL CLT

LANCAR NO PROJETO 1872011,

REFERENTE A CONCESSAO DA CESTA NATALINA 2013,
CONFORME DISPOSTO NO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO
2013 — 2014, ASSINADO ENTRE A FAPEU E O SINDICATO QUE
REPRESENTA OS EMPREGADOS (SAAE), EM SEU PARAGRAFO
SEGUNDO, DA CLAUSULA NONA,

O VALOR DE RS 2.166,30.

L)
L ‘
e 0471&@ 1352
FAPEU - Fundac3c de Amuaro 3 Pesquisa e Extensdc Universitaria Fone: +55 (048) 3721-2341
CMPJ B3.473.911/0C01-17 Fan +53 -:Cui&_! 3234.0532
ntto:/ fweww fapeu.crz.br Camgus Universitirio - Trindade - Fleriancociis - $C

CERP: 38.040-57C - Cx. Postal: 3152
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== Fundacdo de Amparo & Pesquisa e Extensdo Universitanc

U http:/iMmww.fapeu.ufsc.br

TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS/FAPEU

Floriandpolis, de 2013.
Ao Setor Financeiro
‘y
F TRANSFERE!CIA ENTRE CONTAS |
DA CONTA [ PARA A CONTA | VALOR |
BANCO | BRASIL | BANCO | BRASIL ]
AGENCIA 13582-3 | AGENCIA | 3582-3 |
CTA CORRENTE | %) 3274 | CTA CORRENTE | 203142-p | R§2-10

Cordialmente




Transferéncias entre contas correntes BB 16/01/2014 15:36:57

) Debitado
Agéncia 3582-3
J Conta corrente 2707721 FA PEUPROJ 187 2011

) Creditado

) Agéncia 3582-3

| Conta corrente 203142-6 FAPEU
Valor 2.166,30

' Data Nesta data

'

Transagdo efeluada com sucesso por: J8335282 DANIELA MUNARI.

} Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Anexo 6

Reembolsos de viagens e pagamentos de diarias.



PROCESSO

R

FAPEU Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Campus universitario - Trindade - Caixa Postal 5153 - CEP: 88040-900 - Florianopolis - S.C
Fone: (48) 3721-9231 - Fax: (48) 3234-0581 — http://www.fapeu.org.br

Sohcntaqao_de Dlarlas (segu:r Portaria 003/ DE/2012)

[DADOS DO EMPREGADO . o _ e 7
NOME DO EMPREGADO CPF E-MAIL MATRICULA NE PROJETO
Luise Lidke 002.114.021-92 luiseludke@gmail.com 99752 r 187/2011
BANCO NUMERO DA AGENCIA DIGITO VERIFICADOR AGENCIA CONTA CORRENTE DIGITO VERIFICADOR CONTA
Caixa Economica Federal | 1348 —% 6906 3
[DADOS DO DESLOCAMENTO “A” = ARG _
UF ORIGEM | MUNICIFIO ORIGEM UF DESTINO | MUNICIPIO DESTING DATA SAIDA HORA SAIDA | MEIO DE TRANSPORTE DATA CHEG. HORA CHEG.
SC Florianépolis SC Criciima 17/03/2014 | 12:00 carro 17/03/2014 | 15:00
[DADOS DO DESLOCAMENTO “8” : R ' A
UFORIGEM | MUNICIPIO ORIGEM UF DESTIND | MUNICIPIO DESTIND DATA SAIDA HORA SAIDA |MEIO DE TRANSPORTE DATA CHEG. HORA CHEG.
sC Criciima sC Floriandpolis 18/03/2014 | 12:00 carro 18/03/2014 | 15:00
[DADOS DO DESLOCAMENTO “C” - ' Er L2 D g e Ry
UFORIGEM | MUNICIPIO ORIGEM UF DESTINO | MUNICIPIO DESTIND DATA SAIDA HORA SAIDA |MEIO DE TRANSPORTE DATA CHEG, HORA CHEG.
'DADOS DO DESLOCAMENTO “D” ;
UFORIGEM | MUNICIPIO ORIGEM UF DESTING |MUNICIPIO DESTINO | DATA SAIDA HORA SAIDA | MEIO DE TRANSPORTE DATA CHEG. HORA CHEG.
IDADOS DE TODAS AS DIARIAS :
FAPEU FORNECERA HOSPEDAGEM? N2 DE DIARIAS EM SABADOS, Ne DIARIAS VALOR DIARIA INTEIRA ADICIONAL DESLOC. | DESCONTO AUXILIO ALIMENTAGCAD VALOR A SER CREDITADO
{1 PARA 'NiO'! 2 PARA “SIM") OMINGOS E FERIADOS 100 # 229 22 12300 .~ 16.36 o
1 0,00 ’ e s ” g 335,49 /

MOTIVO DA VIAGEM E INFORMACGES ADICIONAIS
OFICINA PARA CAPACITACAO DE GESTORES E COORDENADORES DE ATENCAO BASICA, DA REGIONAL DE SAUDE DE CR @\%S AOS SERVICOS
Diarias CLT

OFERECIDOS PELO NUCLEO TELESSAUDE SC.

INFORMAGOES ADICIONAIS e T TR
De acordo com o § 22 do Art. 457 da CLT, as didrias para viagem que nao excedam de 50% do salario percebido pelo empregado,
ndo se incluem no seu saldrio. Os valores das didrias bem como o adicional de deslocamento, sdo definidos na Portaria
002/DE/2012 anexa a este formuldrio, e sdo utilizadas para o pagamento de hospedagem, alimentagdo e transporte urbano, para
realizagdo de servigos externos. O valor didrio de auxilio alimentacdo é de RS 16,36 (RS 360,00 / 22 dias). Observar na Portaria as
condicdes de pagamento de meia didria. Ndo sera permitido o reembolso de quaisquer despesas originarias da viagem. E
obrigatdria a apresentagdo de relatdrio de viagem, num prazo maximo de trinta dias corridos, contados a partir da data de
retorno, sob pena de devolucdo integral das didrias recebidas. A concessio de nova didria estd condicionada ao relatério da

presente didria.

00070-4

(CARIMBOS E ASSINATURAS
ASSINATURA DO EMPREGADO DATA

D . ,Qau.olxu £ 10/03/2014
{USOEXCLUSN/O DA FADEI I,

FAPEU-PROTOCOLO
CONTROLE INTERNOD

I “ l *"*‘“a A SOLICITAGAO ESTA DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO DO PROJETO?  |OBSERVAGOES / RESTRICOES

mt!ullsllll 3“ 1409 s BF-, [
wBBAE N\ e

1 1 M."‘.R. zm"? A55.fCARIMBO RfSP:($i(-j LCE.‘Jj\J)

3 -}-r'
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| -"agamentos a terceiros - Consulta remessas

&

ados consultados

21-03-2014 14:03

Banco: 001
Agencia: 03582

Conta: 000000270772 FAP-00000270772-1-ADT-17032014.IEDPAG58935190320140.ret
P Descricdo do Lote: 20 Pagamento Fornecedor
!) Situacdo Lote: CONSOLIDADO

ata para Pagamento: 17/03/2014

!avorecidos

LR 2R . L 2 38 N 3

b
PROCESSADO

pome Situagao langamento Banco Agencia Conta Valor R$

Autenticagao

"U?SELUDKE PROCESSADO 001 080969 0000000172650 335,49 91BACE902DDFAFE9

b
b
b
b
b
)
b
)
J
)
J
)
)
)
)
)
J
)

|

Felha: 1



Anexo 7

Compra de 10.000 folders foi realizada sem a devida comprovacao
de a empresa fornecedora ser a melhor proposta.



Duplic

DIGITAL

DUPLIC GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP

Rua Professora Maria Flora Pausewang, 581
CEP: 88036-800 - Trindade - Florianopolis - SC

Fone (48) 3233 3434

SERIE UNICA

[cnea: 05.240.16/0001 -osJ

|Inscr. Mun.:419.673-2 |

/
Cond. de Pagamento: {—/"'\"} ﬂf;()[q-y-

—

Data da Emissao: J 12 !{)4 15_}
> _='_J.—.—.

e

NOMI 0 SOCIAL
T s
; ai il

CFPS

/)

8346 A

ENDEREGO ] BAIRRO/DISTRITO
Lovaun i ge 61'{‘5*’3‘4‘ i udac®
CEP UNICIPIO ﬂ ESTADO | FONE/FAX
. ‘ll
N O<
CNPJICPF INSCR. MUNICIPAL

/ Q00 )yv"

253 149

DADOS DO(S) SERVICO(S)
(" copicoDE ALlQ | VALOR VALOR TOTAL
ATIVIDADE - CNAE [BBSCRIGAO DOS SERVIGOS CST| poisan| UNITARIO DOS SERVIGOS

3bo0)

084 J3s1.0

1040 !{)ﬂd@s £

T MATERIAL |
=

SERVIGO ,
it PRESTA
O C- 64l Em 17 | 1O |- :
FWJ\L’/Z )8 Lo ;2") G f,bj)
T | Asdinatusa

\

J

CALCULO DO IMPOSTO

1059 a0

BASE DE CAL. DO ISQN | VALOR DO ISQN

7359

BASE CAL. ISON SUBSTITUIGAD

VALOR DO 1SQN SUBSTITUIGAO| VALOR, TOTAL DOS SERVICOS

059 a0

DADOS ADICIONAIS
)

\

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

el

GRARICA MADRI LTDA. Rua Edeng Schutz, 115 YD1 - Centra - Pahocy/SC - Fones: (48) 3286-5862 - 3033-6852 - LE.: 254.192.106 - CNPJ: 04.300.682/0001-09 - 50 Bis. 4¢50 vias de 008,501 2.011.000
Nota fiscal Prest. de Senvicos Série Unica Aut. Pret. Fpolis N° 4196113 em 31/07/2013

\[ Nota Fiscal Prestagao de Servigos 14

14 via Branca Clients - 24 via Contab. {verde) - 3" va Contabdligase (Rosa) - 4 via (amarea) Foa




ins consultados

- Banco: 001
Agencia: 03582

Conta:

Descricdo do Lote

: 98 Pagamento Diversos

Situagdo Lote: CONSOLIDADO
a para Pagamento: 07/10/2013

orecidos

OCESSADO

e

Situagdo langamento Banco Agencia

'LIC GRAFICA E ED

ITORA

PROCESSADO

001

Folha: 1

Autenticagao

054577 0000000976024 1,859&0/597825484558FDF2
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Duplic

DIGITAL

Floriandpolis, 10 de setembro 2013.

A
Fapeu
Att. Sra. Juliana Casagrande

Prezada Senhora,

E com imenso prazer que a DUPLIC vem através da presente, apresentar sua proposta para prestacao de servigos
de conformidade com a solicitacdo que segue:

10.000 Folders Fapeu

21x29.7cm, 4x4 cores em Couche Fosco 150g.

Dobra= 2 paralelas.
Total: RS 1.859,00

12.000 Folders Fapeu
Idem item anterior
Total: RS 2.139,00

CondigGes de Pagamento: a combinar
Prazo de Validade da Proposta: 30 dias

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos mui,

Atenciosamente

Sandro Vieira
3233-3434 / 9962-3434
sandro@duplic.com.br

CNPJ 05.240.196/0001-05

LOJA TRINDADE

Rua Prof* Maria Flora Pausewang, 581
Floriandpolis - SC - CEP 88036-800
e-mail: duplic@duplic.com.br

www.duplic.com.br

Fone/Fax: (48) 233-3434 / 234-2001

LOJA CENTRO

Rua Tiradentes, 42

Florianopolis - SC - CEP 88010-430
e-mail: centro@duplic.com.br
Fone/Fax: (48) 224-4888

T S
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Servicos Editoriais
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Florianopolis,10 de setembro de 2013
FAPEU - D1309

Sr(a).
FAPEU
Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Prezado(a) Senhor(a),

A POSTMIX é uma empresa Catarinense dedicada a prestacdo de
servicos de impressao a Laser de dados fixos e variados.

Apresentamos, para sua aprecia¢do, proposta para a impressao de
blocos, com as seguintes caracteristicas:

Item Descricdo Quant. | Unit. R Total R$
1 | Criagdo de banner (a partir de) 01 50,00 50,00
Banner em papel semi-brilho,
2 tamanho 0,80x1,20m, 01 82,00 82,00
com réguas para sustentagio

f:”ié\%

e Prazo de entrega de criagdo: a combinar.
e Prazo de entrega da impressao: 24 horas a partir d aprovagao da
arte.

e Prazo de pagamento: A combinar

e Validade da proposta: 30 (trinta) dias.

Aproveitamos a oportunidade para colocarmo-nos & disposi¢do visando dirimir
qualguer duavida ou discutirmos eventuais necessidades nao cobertas por esta
proposta .

Atenciosamente,

Julliet Michels

Setor: Design

Telefone: (48) 3037-9919
e-mail: design03@postmix.ind.br

Rua Jodo Pio Duarte Silva, 42. Sala 02 | Cérrego Grande | CEP 88.037-000 | Floriandpolis
Fone: (48) 3234-3999 | Fax: (48) 3037-9906 - www.postmix.ind.br - CNPJ 02.614.842/0001-69




Orgamento N.
Data: 10/09/2013

i

COMUNICAGAO V

-

printstudio =t
gréfica

Orcamento

Para: FAPEU

E com prazer que apresentamos abaixo proposta de orgamento para os produtos e servigos solicitados.

Quantidade]| SR e R . Unit. | Total
1,00 Banner Lona Duraprint - Banner em lona com impressao digital R$86,00 R$86,00
Duraprint tamanho 120x90cm. Bastao em cima e embaixo para
pendurar
Subtotal R$86,00
Total R$86,00

Prazo de Producaode 2a 3 dias Gteis
Forma de Pagamento: 4 vista

Este orcamento é valido por 30 dias

Em caso de duvidas estaremos a inteira disposigéo pelo telefone (48) 3233.5522 ou pelo e-mail
atendimento @ printstudio.com.br para esclarecimentos em geral.

Atenciosamente,

Printstudio Ltda.

TTeesUUEUEESEUTEEEEREOUUEEEBER U

~ |Informagdes da Empresa:

» Razao Social: Printstudio Ltda. | CNPJ: 07.081.231/0001-16

D Enderego: Rua Deputado Anténio Edu Vieira, 948, loja 4, Pantanal | Florianépolis, SC 88040-000
‘ Fone: (48) 3233.5522 - E-mail: atendimento @ printstudio.com.br

i Informagdes Bancdrias: Banco do Brasil | Agéncia: 3420-7 | Conta: 99.592-4
»
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Entrada {14}
Com estrela
Importante
Emviados
Rascunhos (1)

Circulos

IMPRESS0RAS
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cissa siva
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& Adriana Mala
© Renata Candemil
w Iris Siqueira

@ Luciano Cysne

< Marciel - FAPEV

© Rosangela - Sau...
Rafasl Silveira

onsulta Projeto para ?_Saaawo de Ooaunvon - ta

-

pollvanna@labtrans uf, -

T
- m!|“,,

E Cadigo Fomecedor [0012052  ou CNP: [05240196000105 L DUPLIC GRAFICA E EDITORA LTDA EPP
Claro TY (Promog3o Hoje T O
E ] Tipo da Nota a, NFS ﬁ,. Oubas Valor da Nota para iberag3o do pagamento: _._ 00
Cooedenador. MARLA CRISTINA MARIND CALVO
Substituto: Josimai Tefino de Lacerda

até: 25/07/2013
Inicio do Projeto: 15/12/2011 m

i
EETL 31/08/2014 |

Data Final Execuglo Fnanceira: 31,08/2014

[~ Necessita de Lictag3o para efetuar compras
I™ Solicitar autorizag3o para utiizar Rendmentos pata cobrir saldo  Usa Rendmentos Apt NAI |
[+ Necessita 3 ColagBes para efetuar compras

[Deta daNota [No. Nota Fiscal | Valor »

Telefones
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. Pollyanna Sa

Adic. a circ.

& @ .

Mostar cetelhes

Bom dia Ju,

Por gentileza, po ANUNCIOS (3

Consultoria Empresaral

Caonsultoria Empresarial em
diversas
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9876-0817
48.96292423

m.o:..ﬁn..nn_ﬂ._

Hovo Citroen C3
& partir de RS38 990,00 awsta

4141.2170 dgende um test drive.
9986.0095 #wa lemande com briC2
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Gmail - COMPRA DE MATERIAL E SERVICOS-1872011

-Gl

by C00R s

COMPRA DE MATERIAL E SERVICOS-1 872011

_ nobody@fap.fapeu.org.br <nobody@fap.fapeu.org.br>

- Para: root@fapeu.org.br

N° do Processo Gerado pelo envio: 26462

Data: 12 de Setembro de 2013 - as: 11:38:32 horas
End Remoto : 150.162.67.204
Host Remoto:

— DADOS DO PROJETO

+  N° Projeto : 1872011

Titulo  : TELESSAUDE vV

Coordenador: MARIA CRISTINA MARINO CALVO
Témino : 31/08/2014

Contato  : mcmcalvo@ccs.ufsc.br

Auxiliar : coor.telessaude@telemedicina.ufsc.br
Email Ag Relacionamento: rafa@fapeu.org.br

Agente Relacionamento : RAFAEL JAIME DE SOUZA

ITEM - 1

Tipo de material: Nacional

Quantidade  : 10.000 Und

Discriminagdo : Folder 21x29,7cm, colorido

Especificagdo : Papel couche fosco, tamanho A4, duas dobras

ITEM - 2
Tipo de material:
Quantidade
Discriminagao
Especificagao

TEM -3
Tipo de material:
Quantidade .
Discriminagdo :
Especificagado

ttps://mail.aooale.com/mail/ 7ui=28&ik=a324214ffeBview =pt&search=inbox&th=141129bf7a32d1lad

12 de setembro de 2013 11:38

;P.L'Jbrica: L) ™~

Data; (YD

Visto: _/{~
T ———

e ———,

{? |

FAPEU-PROTOCOLO

Il!llWHMMIHIHHHM

0408201369
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6)‘ Fapeu - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

e e e e wm  eme W WEP WS WEF WSS W s

FAPEU 0l00408201369
03/10/2013
PAGAMENTO DE NOTA FISCAL - PROJETO VINCULADO
Projeto: 187201 ‘V Final Previsto: 31/08/2014
DE: FAPEU/Projeto PARA: Conta Empresa
Banco: 001 Banco: a01 1.859.00
Agencia 3582-3 Agencia® 54577 ’
c/C: 00270772-1 C/C: 000976024
Encargos
DE: FAPEU/Projeto FAPEU
Banco: 001 Banco: 001 0,00
Agencia 3582-3 Agencia: 35823
C/C: 00270772-1 CIC: 203142-6
Debita: 4872011 22/ Credita: 56543
Fornecedor: 0012052 DUPLIC GRAFICA E EDITORA LTDV
Referente a: OOOOBSS:V 1
== Natureza Operagdo/CFPS: 9301 IDCNAE: O
= Valor Bruto da Nota.859,00,”
o ——= ENCARGOS s
= =
m preesp—— Tipo Base Calculo % Valor Imposto —
O} =— —_—
0 =52 g—ﬁ
e — ISS 0| 0,00 0 e
==0 ) =3
= ' o e
=282 COFINS 0| 0,00 0 2=
=g S——
-———.—u —————
| CSLL 0 0,00 0
Total dos Encargos: 0,00 Valor Liquido: 1,859,0(/
Fd
fidoto pelo Cheque Codificado por: 00047759 Bigitade or:
No 0 Data: 03/10/13
Hora: 17:41 Data: / /
Banco /ﬁ//
Visto:
' isto y
/ /
7
: Conferido por _L&eter sz
/
7 Data: / /
/ Visto:
o
Folha Unica relfctb/planilha-lancamento



Anexo 8

Comprovante de pagamento dos ressarcimentos a UFSC.



FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA
mwiw  Geréncia Financeira '

£

SR
Z
A
5.\ n
T ——
b, ¥
—_____/
£Apey)
s S—

PR,
o

T
[

GUIA DE TRANSFERENCIA
TAXAS INSTITUIDAS PELA UFSC

Taxas Especiais

GUIA DE RECOLHIMENTO RESSARCIMENTO A UFSC
VALOR R$5,000.00

Valor Base de Calculo: 500.000,00

TRANSFERENCIA DO PROJETO N°87-2011 (UFSC-234/2011-TELESSAUDE IV)
em 30/06/2012

Para a conta/Rubrica 2602009221 -RESSARCIMENTO A UFSC

Florianopolis, 30/06/2012

6-£L9000

1872011

Vinculado

Jlil

084N SYXVL

I

I




1182014 [eb.com.br]

Consulta emissao de comprovantes

13/08/2012 - BANCO DO BRASIL - 11:17:24
158203582 SEGUNDA VIA 0006
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

LIENTE: F A P E U PROJ 187 2011

GENCIA: 3582-3 CONTA: 270.772-1
ATA DA TRANSFERENCIA 03/08/2012
‘R. DOCUMENTO 663.582.000.203.142
ALOR TOTAL 5.000,00

ttxi+  TRANSFERIDO PARA:
LIENTE: FA P E U

GENCIA: 3582-3 CONTA: 203.142-5
R. DOCUMENTO 663.582,000.270.772
R.AUTENTICACAO D.86A.5CA.EN1.140.A3C

ransacdo efetuada com sucesso por: J8311556 LAEZ CASAGRANDE FAVARO.

sf/a2pj.bb.com.br/aagj/noticia.bb?ickenSessao=15e7a2164131b23112822da9236ca2 188 codMenus=6272,6276,6279&codNaticia=0 11



rAFEY

FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA

Geréncia Financeira

1872011

Vinculado

GUIA DE TRANSFERENCIA

TAXAS INSTITUIDAS PELA UFSC
Taxas Especiais

GUIA DE RECOLHIMENTO RESSARCIMENTO A UFSC

VALOR R$8,000.00
/‘?\?\
:O/'

-{
\"’\‘.;.'

\\ -

Valor Base 800.000,00
TRANSFERENCIA DO PROJETO N®187-2011 (TELESSAUDE 1V)

em 24/09/2012
Para a conta/Rubrica 2602009221 -RESSARCIMENTO A UFSC

O

00067-9

R

I

PROCEsso

I
Il

!!L/L’l.!//

Florian6polis, 24/09/2012




1012 [bo.com.br]

02/10/2012 13:40:F

Transferéncias entre contas correntes BB

Debitade

Agéncia 3582-3

Conta cerrente 270772-1° FAPEUPRDJ 187 2011
Creditado

Agéncia 3582-3

Conta corrente 203142-6 FAPEU

Valor 8.000,00 .,

Cata Nesta data

Transagdo efetuada com sucesso por: J6356061 LETICIA VANILDE DE SOUZA.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722

ps:/lz2p).bb.com briaaginoticia.bb?tokenSes sao=8063 1ebde0e53{f05cco12076¢c0b7 g884&cocive..



FUNDACAO DE AMPAROQO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA
wu  Geréncia Financeira

1872011

Vinculado

GUIA DE TRANSFERENCIA
TAXAS INSTITUIDAS PELA UFSC

Taxas Especiais

Jll

G-2L9000
084N SYXVL

NAMEA

GUIA DE RECOLHIMENTO RESSARCIMENTO A UFSC
VALOR R$5,000.00

\/

TRANSFERENCIA DO PROJETO N%87-2011 (UFSC-234/2011-TELESSAUDE V)
em 31/05/2012

Para a conta/Rubrica 2602009221 -RESSARCIMENTO A UFSC

Valor Base de Calculo: 500.000,00

Floriandpolis, 31/05/2012




[bb.com.br]

Consulta emissdo de comprovantes

1/08/2014 13:30:11

18/02/2013 - BANCO DO BRASIL - 09:16:53
358203582 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: F A P E U PROJ 187 2011

AGENCIA: 3582-3 CONTA: 270.772-1
DATA DA TRANSFERENCIA 18/02/2013
NR. DOCUMENTO 663.582.000.270.606
VALOR TOTAL 5.000,00

*raki*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: F A P E U COBRANCA

AGENCIA: 3582-3 CONTA: 270.606~7
NR. DOCUMENTO 663.582.000.270.772
NR,AUTENTICACAQ 2.503.2F8.981.65D.AD4

Transagdo efetuada com sucesso por: J8311556 LAIZ CASAGRANDE FAVARO.

psillaap).bb.com.br/aapinoticia.tb?tokenSessao={5e7a2164131b23112823da9236ca2198codMenus=6272,6276,6279&codMoticia=0
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Anexo 9

E-mails enviados solicitando prorrogagéo do prazo em 22/02/2016
e 15/03/2016.



30003/2016 Re: Prorrogacao de Prazo

Re: Prorrogacao de Prazo i=
EDER FILIPE <eder.filipe@ufsc.br> :
Claiton Kley Varela <claiton@fapeu.org.br>

<samuel.souza@ufsc.br>, Karla Costa Martins Fapeu
<secretariafapeu@gmail.com>, Fabio Silva de Souza

<fabio@fapeu.org.br>, <claiton.varella@gmail.com>,
Juliana Coelho <juliana.coelho@ufsc.br>

23.02.2016 09:19

Prezado Claiton

Reconhecemos a demanda gerada para fundagdo e nao ha problemas em conceder a prorrogacdo de prazo
para os dois oficios até o dia 15/03/16 como solicitado.

Solicitamos apenas, que esses pedidos de prorrogacdo sejam feitos ainda dentro do prazo inicialmente
concedido para nao acharmos que a fundacdo n3o ird nos responder.

Atenciosamente,

Eder Filipe da Silva

Contador/Pro-Reitoria de Administracao
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
(48) 3721-4243

Em 22.02.2016 16:25, Claiton Kley Varela escreveu:

Prezados Joao e Eder,

Solicitamos prorrogacao de prazo para atendimento dos oficios 011 e
015/2016/CONTADORIA/PROAD, devido a quantidade de documentos que estamos providenciando
relacionados aos oficios.

Solicitamos até o dia 15/03/2016 para atendimento das demandas solicitadas.

Atenciosamente,

Claiton Kley Varela

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - IE: Isenta

Campus Universitario, S/N°, Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 - Trindade - Florianopolis - SC

Fone: (48) 3331-7409 / 9962-3587 /Ramal UFSC 4309

Nao reenvie ou faga referéncia a esta mensagem sem a permissao do remetente.
Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.

e e Y N Y W T o Y W Y o Y Y oV NV W W VL VL W V]

Transformando ideias em acgoes
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https://webmail.ufsc.br/? task=mail& action=print& uid=5& mbox=INBOX.Suporte.2011-234& extwin=1 172



30/03/2016 Re: Prorrogagao de Prazo

https:/iwebmail.ufsc.br/?_task=mail& action=print&_ uid=5& mbox=INBOX.Suporte.2011-234& extwin=1

212



30/03/2016 Re: Prorrogagao de Prazo

Re: Prorrogacao de Prazo 3
Samuel Souza de Araljo <samuel.souza@ufsc.br>
Claiton Kley Varela <claiton@fapeu.org.br>

EDER FILIPE <eder.filipe@ufsc.br>, Daiana Prigol Bonetti
<daiana.bonetti@ufsc.br>, Karla Costa Martins Fapeu
<secretariafapeu@gmail.com>,
<claiton.varella@gmail.com>

17.03.2016 10:14

Bom dia!

Para os oficios 011/2016/CONTADORIA e 015/2016/CONTADORIA que foram encaminhados nos dias 27/01 e
05/02, respectivamente, e que ja solicitaram prorrogacdo do prazo em 22/02/2016, sera dado até o dia
22/03/2016 para entrega da documentacao solicitada, cumprindo assim o prazo de 45 dias estabelecido

no § 99, art. 10 do Decreto n® 6.170/2007.

Para os demais prorrogamos o prazo de entrega até 15/04/2016.
Atenciosamente,
Em 15.03.2016 17:20, Claiton Kley Varela escreveu:

Prezados Senhores,

Solicito prorrogagado de prazo para atendimento dos oficios relacionados abaixo por mais 30 dias para
atendimento, pois estamos com uma demanda de trabalho bem grande e ndo conseguimos atender a
todos os itens contantes dos oficios:

018/2016/CONTADORIA
011/2016/CONTADORIA
015/2016/CONTADORIA
002/2016/CONTADORIA
010/2016/CONTADORIA
017/2016/CONTADORIA
007/2016/CONTADORIA

Certos da atencaoc do senhores

Atenciosamente,

Claiton Kley Varela

Supervisor de Gestao de Projetos

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - IE: Isenta

Campus Universitario, S/N°, Caixa Postal 5153

CEP: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Fone: (48) 3331-7409 / 9962-3587 /Ramal UFSC 4309

Nao reenvie ou faga referéncia a esta mensagem sem a permissdo do remetente.
Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.
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Transformando ideias em acoes
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https://webmail.ufsc.br/?_task=mail&_action=print&_uid=409& mbox=Sent&_extwin=1



103/2016 Re: Prorrogagao de Prazo

Samuel Souza de Araujo

Contador - CRC/SC-038110/0-7
Pro-Reitoria de Administracdo - UFSC
Contato: (48) 3721-6073

https://webmail.ufsc.br/?_task=mail&_action=print&_uid=409& mbox=Sent& extwin=1
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